
COMUNE DI CONVERSANO
PROVINCIA DI BARI

C O P I A

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

Numero  47   Del  26-02-19
Oggetto:
Manutenzione del verde comunale. Accordo Quadro. Atto d'indirizzo

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventisei del mese di febbraio alle ore 09:00, con
prosieguo, in Conversano nella sala delle adunanze, si è riunita la GIUNTA COMUNALE sotto la
Presidenza del Sindaco  Loiacono  Pasquale Antonio Mario.

Dei Signori componenti la Giunta Comunale risultano:

Loiacono  Pasquale Antonio Mario Sindaco P
Fanigliuolo Antonia Vice Sindaco P
Lepore Concetta assessore P
Magistà Francesco assessore P
Galiano Angelo Assessore P
Rotunno Gian Luigi Assessore P

presenti n.   6 e assenti n.   0.

Assume la Presidenza Loiacono  Pasquale Antonio Mario in qualità di Sindaco assistito dal
Segretario Generale GENERALE dott. Massari Ettore.

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara valida la seduta ed
invita la Giunta Comunale ad esaminare ed assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.



L’Assessore ai LL.PP., ing. Antonia Fanigliuolo sulla base dell’istruttoria tecnica eseguita dal

Direttore del Servizio Ambiente così relazionano:

PREMESSO che:

L’Amministrazione Comunale di Conversano intende gestire tutte le aree verdi comunali sia

in ambito urbano (parchi, aree di pertinenza scolastica, ville, alberature) sia rurale (Torre di

Castiglione, Laghi di Conversano, relitti stradali comunali) garantendo la manutenzione e il

mantenimento di standard gestionali e funzionali al fine di migliorare la qualità

dell'ambiente, ergo la qualità della vita dei cittadini;

Con il presente atto si intende dare l’indirizzo agli uffici preposti per assicurare la

manutenzione periodica, costante e senza soluzione di continuità del verde pubblico di

competenza comunale, ricorrendo agli strumenti più efficaci, ivi compresi gli "accordi

quadro";

VISTO che il Servizio Ambiente, preposto alla manutenzione e progettazione delle aree verdi, ha

predisposto i seguenti elaborati del progetto definitivo di Manutenzione del Verde Comunale:

Relazione Generalea)

Elenco Prezzi Unitarib)

Capitolato Speciale d’appaltoc)

Elaborati graficid)

Quadro d’insieme

Quadrante 1

Quadrante 2

Quadrante 3

Quadrante 4

Quadrante 5

Quadrante 6

il seguente quadro economico di spesa:e)

Articolo LAVORI, SERVIZI E FORNITURE IN APPALTO
A1 Lavori, Servizi e Forniture a base d'asta € 134.000,00



A2
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta
e relativi ai lavori € 2.680,00

A3 Totale lavori € 136.680,00
A SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B1 incentivazione ex D. Lgs 50/2016 € 2.733,60
B2 Contributo ANAC € 30,00
B3 Direzione Esecuzione e Coordinamento Sicurezza € 10.000,00
B4 Imprevisti € 486,80
B5 IVA 22% su A3 € 30.069,60

B
Totale somme a disposizione

dell'amministrazione € 43.320,00

Importo complessivo del progetto (A+B) € 180.000,00

RITENUTO opportuno procedere alla gestione della manutenzione delle aree verdi comunali sia in

ambito urbano (parchi, aree di pertinenza scolastica, ville, alberature) sia rurale (Torre di

Castiglione, Laghi di Conversano, relitti stradali comunali) affidando a un’impresa individuata

con un accordo quadro annuale, al fine di poter garantire una corretta gestione del piano di

manutenzione;

VISTO che ai sensi dell'art.48 del D.Lgs. n.267/2000 la Giunta Comunale compie tutti gli atti

rientranti ai sensi dell'art.107, commi 1 e 2, nelle funzioni degli organi di governo, con

particolare riferimento ai poteri di indirizzo;

VISTO il parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000

del Direttore Servizio Ambiente, ing. Massimo D’Adamo;

VISTO il parere di regolarità contabile espresso ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. n.

267/2000 del Direttore dell’Area Economica Finanziaria, dott. Angelo Lombardini;

VISTO il parere di conformità dell’azione amministrativa allo Statuto e ai Regolamenti espresso

dal Segretario Generale, dott. Ettore Massari, ai sensi degli art. 49 e 61 del vigente Statuto

Comunale;

VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm. e ii.;

VISTO il D.P.R. n.207/2010 e ss.mm. e ii.;

VISTO l’art. 48 del D. Lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi e favorevoli resi ed accertati nei termini di legge:

DELIBERA

Delibera Giunta Comunale  n. 47 del 26-02-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI CONVERSANO



Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto.

Considerato che:

L’Amministrazione Comunale di Conversano intende gestire tutte le aree verdi comunali sia

in ambito urbano (parchi, aree di pertinenza scolastica, ville, alberature) sia rurale (Torre di

Castiglione, Laghi di Conversano, relitti stradali comunali) garantendo la manutenzione e il

mantenimento di standard gestionali e funzionali al fine di migliorare la qualità

dell'ambiente, ergo la qualità della vita dei cittadini;

Con il presente atto si intende dare l’indirizzo agli uffici preposti per assicurare la

manutenzione periodica, costante e senza soluzione di continuità del verde pubblico di

competenza comunale, ricorrendo agli strumenti più efficaci, ivi compresi gli "accordi

quadro";

DI APPROVARE il progetto definitivo di Manutenzione del Verde Comunale:1.

Relazione generalea)

Elenco Prezzi Unitarib)

Capitolato Speciale d’appaltoc)

Elaborati graficid)

Quadro d’insieme

Quadrante 1

Quadrante 2

Quadrante 3

Quadrante 4

Quadrante 5

Quadrante 6

il seguente quadro economico di spesa:e)

Articolo LAVORI, SERVIZI E FORNITURE IN APPALTO
A1 Lavori, Servizi e Forniture a base d'asta € 134.000,00

A2
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta
e relativi ai lavori € 2.680,00

A3 Totale lavori € 136.680,00
A SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B1 incentivazione ex D. Lgs 50/2016 € 2.733,60
B2 Contributo ANAC € 30,00
B3 Direzione Esecuzione e Coordinamento Sicurezza € 10.000,00
B4 Imprevisti € 486,80

Delibera Giunta Comunale  n. 47 del 26-02-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI CONVERSANO



B5 IVA 22% su A3 € 30.069,60

B
Totale somme a disposizione

dell'amministrazione € 43.320,00

Importo complessivo del progetto (A+B) € 180.000,00

DI NOMINARE il dott. Leonardo Lorusso, istruttore direttivo in distacco temporaneo presso il2.

Servizio Ambiente, quale Responsabile Unico del Procedimento, affinché predisponga tutti gli

atti gestionali consequenziali, nell’ambito dei compiti del Servizio Ambiente del Comune di

Conversano;

DI DARE ATTO che l’intervento proposto è inserito nel Piano Biennale dei servizi 2019/2020;3.

DI DARE ATTO che l’intervento trova copertura finanziaria nel bilancio di previsione4.

2018/2020 relativamente agli esercizi finanziari 2019/2020 e che di tale copertura se ne darà atto

nel redigendo bilancio di previsione 2019/2021 secondo quanto di seguito dettagliato:

per l’importo di € 83.000,00 codice bilancio 09.05-1.03.02.09.012 Capitolo di spesa 1772 -

anno 2019;

per l’importo di € 97.000,00 codice bilancio 09.05-1.03.02.09.012 Capitolo di spesa 1772 -

anno 2020;

DI DARE ATTO che data l’indivisibilità e l’improcrastinabilità dei lavori dovuti alla necessità5.

di mantenere il decoro urbano del Comune oltre all’esigenze di igiene pubblica non trova

applicazione il dettato disposto dell’art. 163 del d.lgs. 267/2000.

DI DARE ATTO che non vi sono state osservazioni da parte del Segretario Generale in ordine6.

alla conformità dell’azione amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai Regolamenti;

DI RENDERE, stante l'urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi7.

dell'art.134, 4° comma, del D.Lgs. n.267 del 18.08.2000, a seguito di nuova apposita unanime

votazione palese.

Delibera Giunta Comunale  n. 47 del 26-02-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI CONVERSANO



COMUNE DI CONVERSANO
PROVINCIA DI BARI

Allegato alla deliberazione della Giunta Comunale n 47 del 26-02-2019

Oggetto:
  Manutenzione del verde comunale. Accordo Quadro. Atto d'indirizzo

AREA  SERVIZIO POLITICHE AMBIENTALI
PARERE REGOLARITA’ TECNICA

Il sottoscritto D'ADAMO Massimo

visto l’art. 49 del  D.Lgs. n. 267  del 18/8/2000,  esprime, in ordine alla regolarità tecnica  della

presente proposta di deliberazione, il seguente parere :

Favorevole

Conversano, 26-02-19  timbro e firma F.TO D'ADAMO Massimo

AREA ECONOMICA FINANZIARIA
PARERE REGOLARITA’ CONTABILE

Il sottoscritto LOMBARDINI Angelo

visto l’art. 49 del  D.Lgs. n. 267  del 18/8/2000,  esprime, in ordine alla regolarità contabile  della

presente proposta di deliberazione, il seguente parere :

Favorevole

prenotazione  dell’impegno:
Intervento cod. mecc.Cap.Peg. Bilancio Importo Impegno Provvisorio N.

Delibera Giunta Comunale  n. 47 del 26-02-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI CONVERSANO



Conversano, 26-02-19  timbro e firma F.TO LOMBARDINI Angelo

Delibera Giunta Comunale  n. 47 del 26-02-2019  -  pag. 7  -  COMUNE DI CONVERSANO



COMUNE DI CONVERSANO
PROVINCIA DI BARI

Allegato alla deliberazione della Giunta Comunale n 47 del 26-02-2019

Manutenzione del verde comunale. Accordo Quadro. Atto d'indirizzo

SEGRETERIA GENERALE
PARERE REGOLARITA’ AZIONE AMMINISTRATIVA

Il sottoscritto  Segretario Generale Generale Massari Ettore, ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs n.

267/2000 e dell’art. 49, comma 1 e 2, del vigente statuto comunale, esprime, in ordine alla

regolarità dell’azione amministrativa connessa alla presente proposta di deliberazione e sulla base

dei pareri tecnico e contabile così come espressi ai sensi di legge, il seguente parere:

Favorevole

Conversano, 26-02-19 IL Segretario Generale GENERALE

    F.TO Massari Ettore



Il presente verbale viene sottoscritto.

IL Sindaco IL Segretario Generale
F.TO Loiacono  Pasquale Antonio Mario F.TO Massari Ettore

E’ Copia conforme all’originale

Collaboratore Amministrativo
Dalla Residenza municipale,________________VERGORI Nicola

Il Messo incaricato certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’albo Pretorio
Informatico del Comune dal 27-02-19  ove rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi con numero
420.

Il Messo incaricato

Collaboratore Amministrativo
Dalla Residenza municipale, 27-02-19 F.TO VERGORI Nicola

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su relazione del messo incaricato si certifica che la presente deliberazione è stata affissa e
pubblicata all’albo Pretorio del Comune per 15 giorni dal 27-02-19 al 13-03-19 ai sensi dell’art.
124, comma 1̂, del D.Lgs. n. 267/2000.

Il Messo incaricato

Collaboratore Amministrativo
Dalla Residenza municipale, 14-03-19 F.TO VERGORI Nicola

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si certifica che:

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4,
D.Lgs. n. 267/2000).
La presente deliberazione è divenuta esecutiva con la pubblicazione, per decorrenza dei termini
di cui all’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000.

Il Messo incaricato

Collaboratore Amministrativo
Dalla Residenza municipale, 26-02-19 VERGORI Nicola


